*

C
D

1
5
0
5
0
2
9
8
7
1
8
1
*

 C
D

1
5
0

5
0

2
9
8

7
1
8

1

REQUERIMENTO Nº          , DE 2015
(Da Sra. Flávia Morais)

Requer apoio à realização do “Seminário:
Debate 10 anos do Sistema Único de
Assistência Social – SUAS, Conquistas e
Desafios.

  Senhor Presidente,

  Requeremos a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 24, III e XIII, 32,

XVII, “a” e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário

desta Comissão, o apoio à realização do “Seminário: Debate 10 anos do Sistema Único

de Assistência Social – SUAS, Conquistas e Desafios, a ser realizado no dia 22 de

setembro de 2015, na Assembleia Legislativa do Estado de Goiás, em Goiânia.

JUSTIFICATIVA

  CONVIDADOS:

    - Federação Nacional dos Assistentes Sociais, FENAS;

    - Conselho Nacional de Assistência Social, CNAS;

 - Colegiado Nacional de Gestores Municipais de

Assistência Social, CONGEMAS;

- Fórum Nacional de Secretários de Estado de Assistência

Social, FONSEAS; e

- Conselho Regional de Serviço Social Goiás, 19º Região –

CRESS.

  O Seminário em questão tem o objetivo de debater os 10 anos do

Sistema Único de Assistência Social – SUAS, suas Conquistas e desafios durante essa

  *

C
D

1
5
0
5
0
2
9
8
7
1
8
1
*

 C
D

1
5
0

5
0

2
9
8

7
1
8

1

década, previsto para o dia 22/09/2015, na Assembleia Legislativa do Estado de Goiás,

Goiânia . No centro do debate, as estratégias de superação dos entraves à

consolidação da Assistência Social como política pública de Seguridade Social, alem de

promover a interlocução com Parlamentares visando o aperfeiçoamento contínuo e

recíproco do estudo e desenvolvimento da assistência social.

  A atividade contará com a presença de parlamentares, gestores das três

esferas de Governo, usuários e trabalhadores da Assistência Social. Na oportunidade

serão apresentados os avanços, as condições para efetivar a defesa dos direitos da

população e quais os entraves e desafios para a consolidação desta política pública no

Brasil. Isto posto, solicitamos a aprovação do presente requerimento aos colegas

Parlamentares desta Comissão.

Sala das Sessões, em 21 de agosto de 2015.

FLÁVIA MORAIS
Deputada Federal – PDT/GO